Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Et primo, vtrum omnia peccata, & vitia sint connexa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Ex omissione autem ignorantia, & negligētia, qua sunt spe-
cies omissons: quia in huiusmodi peccatis interuenit omisso,
vel cōscientia, vel confitū, vel sollicitudinis: omisso autem propriā
speciem fortiter non ex actū, cui per accidētē annēctūr, sed ex
proprio genere, etiam si nullus interueniat actus. Qui n. omit-

tit audītū. Missam,
vacans illa hora lu-
di, non specificatur
omisso ex actū lu-
di, quia per accidētē
iungunt omissons
peccato, sed ex di-
uitio culū, qui contra-
riat omisso illa.
Vnde in huiusmodi
peccatis tantum ma-
li est, quantum omis-
sions secundum suas
species habent. Sed
hoc nihil est, quia
peccata ista sunt pec-
cata commissionis.
Occidens enim ho-
mīne improinde fa-
gittando, dicens ma-
lum proximo nō
animō derahēdi, ab-
solues ignoranter
aliquē à peccato, vel
censura, à qua non
potest, & alia homīni
non omittendo, sed
committendo contrā
legem peccant.

Ad PRIMVM ergo dicendū,
q̄ malum inquātū hm̄i, pri-
uatio est: & ideo diuersificatur
specie secundum ea, quæ priuan-
tur, sicut & cetera priuationes:
sed peccatum non fortiter spe-
cie ex parte priuationis, vejauer-
sionis, vt supra dictū est*, sed ex
cōuersione ad obiectum, actus.

Ad SECUNDVM dicendum, q̄
circūstātia nunquam transfert
actūm in aliam speciē, nisi quā
do est aliud motiu.

Ad TERTIUM dicendum, q̄
quād in diuersis speciebus gula
diuersa sunt motiu, sicut di-
ctum est*.

A sagittatio est actus voluntarius periculosis, & debet fieri quan-
do & ybi, si ut &c. oportet: quod ab improrido non feratur.
Quando autem l. di aliquem contingit, lesio talis aggrauat actū
iam malum, vt in q. seq. de nocimento aggrauante dicitur. Et eodem
modo cū quis verba detractoria non detrahendo, sed otiose di-

cit, la fio famē proxi-

mi non specificat a-
ctūm, sed aggra-

uat. obligarque ad
restitutionem ratio-
ne læsionis. Si quis

similiter ex ignoran-
tia absoluatur à quo
non potest, non est

reus illius actus, sed
imprōidi, seu igno-
rantis actus quo ad
moralem speciem: fe-
cūs autem v. datur

quo ad poenas pos-
sunt iuri: quoniam
iuriū dispositioni stan-
dum est. Si enim ver-
bi gratia dicatur, Si

quis auferit, vel præ-
sumperit aboluere,

fit excommunicatus,
contra faciens ex
ignorantia, excusat-
ur à poena: quia ex-
culatur ab actū per
se formaliter & di-
recte volito: quod

audacie, præsumptio-
nis, & similiū no-
minum ratio insi-
nuat. Si vero dicatur,
Si quis absolu-

rit, incidere videat
in Canonem, eo q̄
sicut potest ius possi-
tūm poenam pone-
re excommunicatio-

nis actū, etiam de se
non illicito, vt patet
de religiosis inducen-
tibus ad sepulchra-
lis &c. mulo mag-
gis potest excommu-

nicare, pro actū illi-
cito, qualis est actus

voluntarius ex culpa
etiam venialiter

ignorantia. Reponen-

da sunt igitur pecca-
ta, q. 2. cor. & c.
dīt. 18. q. 2.
artīcu. 5. q. 2.

ad 2.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum omnia peccata sint connexa.

D PRIMVM sic proceditur.

A Videtur q̄ omnia peccata

sint cōnexa. Dicitur. n. Iacobi. 2.

tān solis speciebus suorum per se obiectorum formaliter, & directe obiectorum tantum. Ad quorum cōdēntiam fīre oportet: quod aliud est loqui de voluntario, & aliud ex voluntario specificant. Non enim sufficit ad actionem specificantis in moralibus, quod sit voluntariū, sed plus existimat enim dictū est quod peccatum non habet speciem ex auctoritate, & confitū auctōris est voluntaria. Quod autem sit illud plus, colligitur ex dictis. Cum enim actū moralis ex obiecto, sūcī fine speciem habeat, & constat q̄ intelligitur obiecto formaliter, sicut uniuersitatem cum de specificatione actū & potentiarum ex obiectis dicitur: & quia quod est per accidētē, ex a specie est, oportet etiam q̄ intelligatur de obiecto per se: & quia in per se, & formaliter obiectum actus directe tendit actus, ut patet inductio, cōsequens est vt de obiecto directe intelligatur, & sic ad hoc quod obiectum specificet actū voluntatis, exiguit quod sit formaliter per se, & directe intentum non exiguit autem quod sit primo intentum. Stat. n. quod sit per se formaliter & directe, secundario tamē intentum sicut cum quis vult mochari, vt furetur, volitus specificatur ab veroque, licet a furto principalius. Circūstātia igitur specificans, eo ipso quod ingreditur latitudinem specificantium, oportet obiectuum ordin. in iustitiae & differentiam, seu condi-
tionem obiectuum ponere formaliter, & directe intentam. Cū autem nullum ex ignorantia in cursum sit per se, & directe voluntum, consequens est quod nulla huiusmodi conditio, seu circumstātia, sit peccato speciem. Nec est verum, quod actus fiat de bono malus ex huiusmodi ignoris cōditionib; sed sit de mālo peior, aut pluribus modis malus. Sagittans n. imprōuide, actum facit moraliter malum, etiam si nullum contingat laetitia, quoniam

Super Questionem septuaginta terciam.

E IN questione septuaginta terciam vñque ad septimum articu-
lum inclusiū nihil feceritū occurrit, nisi quod in quarto
articulū responsio ad tertium non te fallat in questione de felici-
tate, an confitā in actū voluntatis, eo quod pessimum cum oppo-
natur optimum. & odiū Dei sit pessimum, & amor charitatis
optimum, & felicitas confitā in optimo, in amore erit felici-
tatis. Proposito namque dicens, quod sit pessimum optimo con-
trarium est, in taliū giurū in rebus habentibus contrariū, in care-
tibus autem contrarietate, non habet locum. Vnde lumen glori-
æ quod caret contrario, non propter esse definit esse melior ha-
bitus, quam sit charitas: immo hoc ipsum, quod est esse tales ha-
bitum disponentem ad deitatem abique contrarietate, videtur
sua excellentia artefari, quasi propinquissime se habeat ad dei-
tatem, cui non est fas cogitare contrarium.

ARTIC. I.

QVAEST. LXIIII.

**Amb. lib. de
paradi. ca. 8.
ante mediæ
tom. 4.**

Quicunq; totam legem seruauerit, offendat autē in vno, factus est oīum reus: sed idem est esse reū omnium mādatorum legis, qđ habere omnia peccata: quia sicut * Ambrol. dicit, peccatum est transgressio legis diuinæ, & cælestiū inobedientia man-datorum. ergo quicunque peccat in vno peccato, subiicitur omnibus peccatis.

¶ 2 Præt. Quodlibet peccatum excludit virtutem sibi oppositam: sed qui caret vna virtute, caret omnibus, vt patet ex † supradictis. ergo qui peccat vno peccato, priuat omnibus virtutibus: sed qui caret virtute, habet uitium sibi oppositum. ergo qui habet unum peccatum, habet omnia peccata.

¶ 3 Præt. Virtutes omnes sunt connexæ, quæ conueniunt in uno principio, ut * supra habitum est: sed sicut virtutes conueniunt in uno principio, ita & peccata: quia sicut amor Dei, qui facit ciuitatem Dei, est principium, & radix omnium virtutū: ita amor sui, qui facit ciuitatem Babylonis, est radix omnium peccatorum, ut patet per Aug. 14.* De ciuitate Dei. ergo etiam omnia uitia, & peccata sunt connexa, ita quia unum habet, habeat omnia.

**Cap. 28. &
vlt. tom. 5.**

Cap. 8. to. 5.

SED CONTRA. Quædam uitia sunt sibi inuicem contraria, vt patet per Philosophum in 2.* Ethic. sed impossibile est contraria simul inesse eidem. ergo impossibile est omnia peccata, & uitia sibi esse inuicem connexa.

RESPON. Dicendum, qđ aliter se habet intentio agentis secundum virtutem ad secundum rationem, & aliter intentio peccantis ad diuertendum à ratione. Cuiuslibet nagentis secundum virtutem intentio est, ut ipsius rationis regulam sequatur: & ideo oīum virtutum intentio in idem edidit: & ppter hoc omnes virtutes habent connexionem adiuicem in ratione recta agibilium, quæ est prudentia, sicut * supradictum est: sed intentio peccantis non est ad hoc, qđ recedat ab eo quod est secundum rationem, sed potius quod tendat in aliquod bonum appetibile, à quo speciem sortitur. Huiusmodi autē bona, in quæ tendit intentio peccantis à ratione recedens, sunt diversa, nullam d' connexionem habent adiuicem: immo ē interdum sunt contraria. Cum igitur uitia, & peccata speciem habeant secundum illud ad quod converuntur, manifestum est, quod secundum illud, quod perficit speciem peccatorum, nullam connexionem habent peccata adiuicem. Non enim peccatum committitur in accedendo à multitudine ad unitatem, sicut accedit in virtutibus quæ sunt connexæ, sed potius in recedendo ab unitate ad multitudinem.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Iacobus loquitur de peccato non ex parte conuersonis, secundum dum quod peccata distinguntur, sicut * dictum est: sed loquitur de eis ex parte auersionis, in quantum s.hō peccando recedit à legis mandato. Omnia autem legis mandata sunt ab uno & codem, ut ipse ibidem dicit: & ideo idem Deus contemnit in omni peccato: & ex hac parte dicit, quod si offendit in vno, factus est omnium reus: quia scilicet uno peccato peccando incurrit poenitentiam ex hoc, quod contemnit Deum, ex cuius contemptu prouentur omnium peccatorum reatus.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut * supra dictum est, non per quemlibet actum peccati, tollitur virtus opposita. nam peccatum ueniale virtutem non tollit; peccatum autem mortale tollit virtutem infusam, in quantum auerterit à Deo. sed unus actus peccati etiam mortalis, non tollit habitum virtutis acquisitæ; sed si multiplicantur actus, in-

F tantum quod generetur contrarius habitus, excluditur habitus uitrtutis acquisitæ, qua excludit excluditur prudentia; quia cum hō agit contra quæcumque uitrtutem, agit contra prudentiam, sine qua nulla uitrtus moralis esse potest, ut * supra dictum est. & ideo per consequens excluduntur omnes uitrtutes morales quantum ad perfectum, & male esse uitrtutis, quod habent secundum quæ participant prudentiam; remanent tamen inclinationes ad actus uitrtutum non habentes rationem uitrtutis. Sed non sequitur, quod propter hoc homo incurrit omnia uitia, uel peccata. Primo quidem, quia uni uitrtuti plura uitia opponuntur, in quod uitrtus potest priuari per unum eorum, et si alterum eorum non adsit. Secundò, quia peccatum directè opponitur uitrtuti, quantum ad inclinationem uitrtutis ad actum, ut * supra dictum est, unde remanentibus aliquibus inclinationibus uitiosis, non potest dici, quod homo habeatur in peccata opposita.

AD TERTIUM dicendum, qđ amor Dei est conformativus, inquantu[m] affectu[m] hominis à multis diversis in unum: & ideo uitrtutes, quæ ex amore Dic. cap. 5. ann. 15. com. 15. sunt, & affectu[m] habent. Sed amor sui diligat affectum hominis in diuersa, prout s.hō est. amat appetendo sibi bona temporalia, quæ sunt uitia, & diuersa, & ideo uitia & peccata quæ causit ex amore sui, non sunt connexa.

ARTICVLVS II.

Vtrum omnia peccata sint paria.

A D SECUNDVM sic procedit. Vñ quod oīaparata sunt paria. Hoc n. peccare est, facere quæ non licet: sed facere quæ non licet uno & eodem modo in omnibus reprehenditur. ergo peccatum uno & eodem modo reprehenditur, non in unum peccatum est alio grauius.

¶ 2 Præt. Omne peccatum consistit in hoc, qđ transgreditur regulam rationis, quæ ita se habet ad actus humanos, sicut regula linearis in corporalibus. Ergo peccare simile est ei quod est linearis transire: sed linearis transire est equaliter, & uno modo etiam si aliquis longius recedat, uel propinquus fiet, quia priuationes non recipiunt magis, uel minus. ergo omnia peccata sunt æqualia.

¶ 3 Præt. Peccata uitrtutibus opponuntur: sed omnes uitrtutes æquales sunt, ut * Tull. dicit in Prodig. cap. 1. art. 1. & 2. art. 2. & 3. art. 3. & 4. art. 4. & 5. art. 5. & 6. art. 6. & 7. art. 7. & 8. art. 8. & 9. art. 9. & 10. art. 10. & 11. art. 11. & 12. art. 12. & 13. art. 13. & 14. art. 14. & 15. art. 15. & 16. art. 16. & 17. art. 17. & 18. art. 18. & 19. art. 19. & 20. art. 20. & 21. art. 21. & 22. art. 22. & 23. art. 23. & 24. art. 24. & 25. art. 25. & 26. art. 26. & 27. art. 27. & 28. art. 28. & 29. art. 29. & 30. art. 30. & 31. art. 31. & 32. art. 32. & 33. art. 33. & 34. art. 34. & 35. art. 35. & 36. art. 36. & 37. art. 37. & 38. art. 38. & 39. art. 39. & 40. art. 40. & 41. art. 41. & 42. art. 42. & 43. art. 43. & 44. art. 44. & 45. art. 45. & 46. art. 46. & 47. art. 47. & 48. art. 48. & 49. art. 49. & 50. art. 50. & 51. art. 51. & 52. art. 52. & 53. art. 53. & 54. art. 54. & 55. art. 55. & 56. art. 56. & 57. art. 57. & 58. art. 58. & 59. art. 59. & 60. art. 60. & 61. art. 61. & 62. art. 62. & 63. art. 63. & 64. art. 64. & 65. art. 65. & 66. art. 66. & 67. art. 67. & 68. art. 68. & 69. art. 69. & 70. art. 70. & 71. art. 71. & 72. art. 72. & 73. art. 73. & 74. art. 74. & 75. art. 75. & 76. art. 76. & 77. art. 77. & 78. art. 78. & 79. art. 79. & 80. art. 80. & 81. art. 81. & 82. art. 82. & 83. art. 83. & 84. art. 84. & 85. art. 85. & 86. art. 86. & 87. art. 87. & 88. art. 88. & 89. art. 89. & 90. art. 90. & 91. art. 91. & 92. art. 92. & 93. art. 93. & 94. art. 94. & 95. art. 95. & 96. art. 96. & 97. art. 97. & 98. art. 98. & 99. art. 99. & 100. art. 100. & 101. art. 101. & 102. art. 102. & 103. art. 103. & 104. art. 104. & 105. art. 105. & 106. art. 106. & 107. art. 107. & 108. art. 108. & 109. art. 109. & 110. art. 110. & 111. art. 111. & 112. art. 112. & 113. art. 113. & 114. art. 114. & 115. art. 115. & 116. art. 116. & 117. art. 117. & 118. art. 118. & 119. art. 119. & 120. art. 120. & 121. art. 121. & 122. art. 122. & 123. art. 123. & 124. art. 124. & 125. art. 125. & 126. art. 126. & 127. art. 127. & 128. art. 128. & 129. art. 129. & 130. art. 130. & 131. art. 131. & 132. art. 132. & 133. art. 133. & 134. art. 134. & 135. art. 135. & 136. art. 136. & 137. art. 137. & 138. art. 138. & 139. art. 139. & 140. art. 140. & 141. art. 141. & 142. art. 142. & 143. art. 143. & 144. art. 144. & 145. art. 145. & 146. art. 146. & 147. art. 147. & 148. art. 148. & 149. art. 149. & 150. art. 150. & 151. art. 151. & 152. art. 152. & 153. art. 153. & 154.